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Anotace

V rámci práce bylo úkolem vytvořit webovou aplikaci HeroCamp, která bude sloužit pro podporu

stolních a online psaných her na hrdiny. Vzhledem k současné situaci bylo vhodné řešit problém

pomocí nových technologií, které zaručí, že bude aplikace použitelná i po několik dalších let bez

jediného problému. Za technologii byl zvolen jazyk JavaScript doplněný frameworkem React. O

ukládání dat se stará datové úložiště Firebase. Důležitou podmínkou zohledněnou při návrhu a

implementaci byla i pozdější rozšiřitelnost o další funkce. Už během návrhu bylo zohledněno několik

nápadů testovacích uživatelů, bohužel nebylo v mých silách zahrnout všechny návrhy. Výslednou práci

lze k datu odevzdání považovat za použitelný a do budoucna rozšiřitelný základ obsahující základní

funkce pro podporu hraní her na hrdiny. Pro naznačení budoucích vlastností jsou implementovány

komponenty pro inventáře postav a je také implementována podpora herních pravidel.

Klíčová slova

Hry na hrdiny, podpora her, JavaScript, React, Redux, Firebase, Ghost Inspector

Anotation

The goal of this bachelor thesis was creating web application HeroCamp. This application will

serve for support board and online roleplay games. Implementation should use new technologies,

thanks to that the application will be running on good level for next few years. As main programming

language was chosen JavaScript supplemented by React framework. Firebase data storage looks after

saving of data. Design and implementation must be prepared to support future expansions of

application. During developing design of application, test users gave me many ideas, some of them are

already included in last version of application. Result of this work is usable core with basic functions

for roleplay games included and ready to be expanded in future. As example of future expansions there

are already implemented functions for support of inventory of heroes and also functions supporting

using game rules.

Keywords

Role playing games, game support, JavaScript, React, Redux, Firebase, Ghost Inspector
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1 Úvod

Hry na hrdiny

Na světě existuje mnoho herních kategorií, mezi kterými nechybí ani často skloňované označení

RPG, neboli Role Playing Games. I v češtině většina lidí používá zkratku RPG, ale úplně správné je

z pohledu češtiny označení „hry na hrdiny“. Tato kategorie se dělí na několik podkategorií, mezi

kterými jsou mimo jiné i oblíbené online hry pro více hráčů, World of Warcraft (1), Metin (2) a mnoho

dalších. Mnohem starším typem her na hrdiny jsou ale hry vypravované (3). Někteří je považují za

vylepšené pohádky, příběhy, ale od nich je zde zásadní rozdíl v tom, že v případě her na hrdiny se

příběh odvíjí podle rozhodnutí čtenáře, hráče či dokonce hráčů. I tyto hry se dále dělí a to především

na stolní hry a s vývojem internetu i online psané hry. Princip her je ale podobný.

Aby si hru na hrdiny člověk nejlépe užil, je třeba nalézt spoluhráče a ponořit se do hraní ve více

lidech. Jen díky dalším lidským spoluhráčům se stává děj méně předvídatelným. Hlavní dějovou linii

určuje hráč zvaný vypravěč. Toho lze považovat za tvůrce celého příběhu a má hlavní slovo. Další hráči

vedou svého hrdinu, hrdinku nebo více hrdinů skrze nástrahy, které připraví vypravěč. Součástí hry se

mohou stát souboje, setkání nebo i romantika. Vše závisí na předchozí domluvě.

Aby všechno nestálo na vypravěči, používají se při hrách pravidla. Ta říkají, jací hrdinové v příběhu

žijí, zda jsou ve smyšleném světě nějaké rozdílné rasy, ale i to, jaká mohou mít postavy povolání.

V některých příbězích jsou pravidla poměrně jednoduchá, jindy mohou být i komplikovaná. Aby si

hráči vždy nemuseli vymýšlet svá, vydalo několik nakladatelství pravidla předpřipravená. U nás jsou

jednoznačně nejoblíbenější pravidla Dračí doupě (4) (česká obdoba mezinárodních Dungeons &

Dragons (5)), případně ještě mezinárodní Shadowrun (6).

1.1.1 Stolní hry na hrdiny

Mezi stolní hry (7) se řadí dva herní principy. V prvním vypravěč hráčům říká, co jejich postavy

vidí, slyší někdy i cítí. Kde jsou anebo s kým tam jsou. Hráči pak odpovídají z pohledu hrdiny, co udělají,

případně co hrdina říká. Druhý poměrně častý způsob spočívá ve využívání modelů. Hráči mají své

hrdiny zpracované jako postavičky o rozměru nejčastěji 28 mm, se kterými se pohybují skrze postavený

herní plán. Ten staví a popisuje vždy vypravěč. Jedná se o krásný způsob hraní, je ovšem poměrně

drahý. Čím hezčí modely, tím věrnější zážitky ze hry.

1.1.2 Online psané hry na hrdiny

Druhou variantou jsou online psané hry (8), přičemž klíčové slovo je psané. Samotná hra se příliš

neliší od stolní, kde vypravěč říká spoluhráčům informace o světě. Zde je vše převedeno do psané

podoby. Vypravěč popíše svět a hráč či hráči odpoví ze svého pohledu. Na této variantě je výhodou,

že se všichni hráči zlepšují ve svém psaném projevu. Tato varianta má samozřejmě i jiné výhody.

Největší z nich je časová nenáročnost jednotlivých herních kol. Každý hráč může napsat odkudkoliv a

nemusí se tak řešit čas a místo setkání celé herní společnosti.

Cíl práce

Cílem bakalářské práce je webová aplikace HeroCamp, která podporuje hraní her na hrdiny.

Především tedy ve verzi stolní a psané. V případě stolní bude systém sloužit pro záznamy z hráčských

setkání. Uživatelé budou moci sledovat inventáře a zkušenosti svých postav. Vypravěč si naopak může

zapisovat důležité body hry, boje, nálezy či setkání hrdinů. Dále by měla aplikace umožňovat diskuzi
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hráčů a možnost domluvy herního termínu. V případě použití systému pro druhý styl hry, psaný online,

je jeho úkolem poskytnout dostatečně komfortní prostředí pro psaní, posílání a čtení jednotlivých,

mnohdy poměrně dlouhých, příspěvků. I zde je důležitou součástí sledování aktuálního stavu inventáře,

zkušeností a úrovní postav.

Jelikož mnoho vypravěčů používá pro svá dobrodružství prostředí nějaké své povídky, bude další

možností aplikace jejich publikace. Ta by měla být především určená pro povídky, ale může sloužit i

pro vysvětlení herních reálií či jako souhrn celého herního příběhu.
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2 Analýza

Před samotným vypracováním aplikace jsem prošel internetové diskuze a našel zástupce webových

aplikací, které slibují podporu pro hry na hrdiny. Pro hlubší průzkum jsem vybral tři zástupce. Po

registraci na daných serverech jsem si ucelil představu o tématu a zjistil jsem, čeho bych se měl

vyvarovat. Po průzkumu a konzultaci s vedoucím práce jsem stanovil požadavky na aplikaci

HeroCamp.

Průzkum aktuální situace

V současné chvíli existuje na webu celá řada internetových stránek a diskuzí, kde uživatelé mohou

hrát RPG hry. Na české scéně jsou to ale mnohdy jen klasická diskuzní fóra (9), kde si uživatelé musejí

vytvářet pro každou postavu nový účet. Mezi těmito fóry jsou naštěstí minimálně dva servery, kde je

podpora hraní o něco lepší. Jedná se o servery Aragorn (10) a Andor (11). Oba servery umožňují

vytvoření více postav pod jedním uživatelským účtem a navíc oba dva částečně podporují hru podle

pravidel Dračí doupě. Bohužel oba dva servery již zastavily vývoj a dělají se jen nejnutnější opravy.

S podporou dalších pravidel se nedá v nejbližších letech počítat. Mimo těchto dvou serverů mi vedoucí

práce doporučil prozkoumat ještě server TavernKeeper (12).

2.1.1 Aragorn

Web Aragorn byl spuštěn již v roce 2001 a byl jedním z prvních počinů RPG fanoušků v našem

jazyce. V případě, že skupina hráčů chce hrát podle pravidel, je možné si nadefinovat vlastní textové

buňky, které pak může buď vypravěč, nebo hráč v průběhu hry vyplňovat. V současné době je web již

neaktualizovaný a na dotykových obrazovkách není jeho ovládání příliš příjemné.

Obrázek 1 podoba serveru Aragorn.cz
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Obrázek 2 formulář pro přidání postavy - Aragorn.cz

Obrázek 3 formulář pro přidání příběhu/dobrodružství - Aragorn.cz
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2.1.2 Andor

Hrací server Andor na tom není o mnoho lépe. Světlo světa spatřil v roce 2007 a více méně

v původní verzi je dodnes. Většina her, probíhajících na serveru, nevyužívá definovaných pravidel.


[…]


Archivace textu byla otestována na
strukturovaném popisu imaginárního světa.

Úspěšně prošel
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7 Popis nasazení

V současné chvíli je aplikace nasazena na webové adrese www.Hero-Camp.tk. Pro vlastní nasazení

aplikace je nutný webový hosting, překladač pro React a registrace služby Firebase. V případě nasazení

na jiné doméně než na výchozí, kterou poskytuje služba Firebase, je třeba ještě její registrace u

příslušného správce.

Požadované služby

Pro nasazení jsou zapotřebí dvě služby. Nejdůležitější je datové úložiště Firebase. Pro jeho

využívání je nutný účet společnosti Google. Po jeho registraci je potřeba vytvořit instanci datového

stromu pro konkrétní projekt. Druhou podmínkou je registrace domény u kteréhokoliv poskytovatele.

V případě nasazení v rámci bakalářské práce7 jsem vybral doménu „.tk“, jedná se o doménu země

Tokelau (18). Ta nabízí svou národní doménu zdarma pro všechny neziskové projekty. Samotný

webhosting není nutný, protože je možnost využít druhou ze služeb datového úložiště Firebase.

Nastavení služeb

Prvním krokem po registraci služby Firebase je vytvoření instance služby pro projekt. Po jeho

vytvoření je možné nastavit podporované způsoby přihlašování uživatelů, povolené domény,

bezpečnostní pravidla8 a propojení s vlastní doménou. Jako způsob přihlašování uživatelů je třeba

vybrat „email/heslo“ a pak ještě přes Google účet. Do povolených domén je třeba dát registrovanou

doménu, ale i například doménu localhost, pokud je třeba ladění s nasazením na lokálním počítači.

Nastavení domény je rozdílné u každého poskytovatele. Pro Tokelau je třeba pouze registrace,

ověření přes email a pak ještě pro propojení s Firebase nastavení parametrů DNS. Služba Firebase je

poskytována jak ve variantě zdarma, tak i v placené variantě. Placená varianta umožňuje především

větší množství najednou připojených uživatelů (varianta zdarma má maximum 100 uživatelů) (19).

Nasazení aplikace

Pro nasazení je třeba vygenerovat minimalizované soubory ze zdrojového kódu. Pro tyto potřeby

je připravené nastavení v konfiguračním souboru. Následuje samotné nahrání na server Firebase a to

pomocí konzole npm (20) za využití nástroje Firebase tools (21).

7 Pro odevzdání projektu je celá aplikace nasazená v provozu na doméně www.hero-camp.tk, kde je možné

vyzkoušet jednotlivé funkce i si případně zahrát s ostatními uživateli v nějakém příběhu.
8 Strom potřebných pravidel je připojen k závěrečné práci v podobě souboru „firebase-rules.json“
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8 Závěr

Během práce jsem se naučil využívat hojně rozšířený framework React. Jsem za to rád, protože si

myslím, že jeho znalost mi dává větší možnosti uplatnění na pracovním trhu. Je to dobře ale i z důvodu,

že mám poměrně dost nápadů na další užitečné webové nástroje a framework React společně

s Reduxem a službou Firebase jsou výkonné univerzální nástroje. Díky nim půjdou nápady celkem

snadno realizovat a budou přitom vytvořené na dobré technické úrovni.

Dosažené cíle

Cílem projektu bylo navrhnout a implementovat aplikaci HeroCamp, který bude sloužit pro

podporu hraní her na hrdiny. Výsledná aplikace umožňuje přímo hraní online psaných her a podporuje

i využití pro záznamy ze stolních her. Mimo zadání byla aplikace rozšířena o užitečnou funkci sledování

inventářů postav. Další zajímavostí pro uživatele aplikace je snadné používání tvůrce pravidel, který

umožňuje využívání již předdefinovaných herních pravidel a definování vlastních. Zadání tedy bylo

splněno.

Během práce na splnění všech požadavků plynoucích ze zadání jsem našel ještě široké možnosti,

jak aplikaci vylepšit. Bohužel nebylo v mých silách všechny nápady realizovat a myslím, že je ještě hodně

míst, kde by se výsledná aplikace dala upravit. K těmto úpravám také přibylo pár nápadů ze strany

testovacích uživatelů, které při nejbližší příležitosti zakomponuji. Mám radost, že se aplikace uživatelům

líbí a že si jí již jedna skupina vybrala pro své hraní.

Plán do budoucna

Aplikace má do budoucna širokou škálu možných vylepšení. Jedná se především o lepší zpracování

notifikací, uživatelských zpráv i o rozšíření tvůrce pravidel. Další návrhy rádi dodají i uživatelé během

hraní. Jedním z jejich nápadů je vytvoření tvůrce herních map.
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9 Konečný stav projektu

Obrázek 18 přihlašovací formulář (PC)

Obrázek 19 seznam postav hráče (PC)
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Obrázek 20 editace postavy - záložka zkušeností (PC)

Obrázek 21 seznam příběhů (PC)

Obrázek 22 vytvoření příběhu (PC)
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Obrázek 23 detail dobrodružství (PC)
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Obrázek 24 seznam postav v příběhu (PC)

Obrázek 25 změna vlastností hrdiny příběhu vypravěčem (PC)
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Obrázek 26 formulář pro definování pravidel – záložka zkušeností (PC)
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Obrázek 27 formulář pro definování pravidel – záložka šablona postav (PC)
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11 Přílohy

K této bakalářské práci je přiloženo CD, které obsahuje veškeré zdrojové kódy a také závěrečnou

zprávu. Následuje kompletní obsah přiloženého CD.

- adresář „src“ (zdrojové soubory aplikace)

- adresář „deploy_src“ (zkompilované zdrojové soubory aplikace)

- soubor „firebase_rules.json“ (strom pravidel pro správnou funkčnost služby Firebase)

- soubor „zaverecna_zpraca.docx“

- soubor „zaverecna_zprava.pdf“

- soubor „readme.txt“