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Složitost řešeného problému

nedostatečná - podprůměrná - ​průměrná ​- nadprůměrná - velmi nadprůměrná

Pro splnění požadavků zadání musel student prokázat znalosti postupů softwarového inženýrství a
osvojit si technologie požadované v zadání.

Hodnocení použitých metod řešení a odborných dovedností

​nedostatečné - podprůměrné - ​průměrné ​- nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Při realizaci práce využil student poznatky získané v rámci (samo)studia. V iteracích prováděl
analýzu, implementaci a testování zadaných problémů. Výstupem je aplikace nasazená na veřejně
dostupném serveru.
Výstup práce považuji za zdařilý. Vzniklý kód odpovídá znalostem použitých technologií. V průběhu
projektu byly některé části aktualizovány dle nových poznatků.
V případě dalšího rozvoje aplikace by bylo vhodné rozšířit stávající sadu automatických testů.

Text práce

​nedostatečný - podprůměrný - ​průměrný ​- nadprůměrný - velmi nadprůměrný

Text práce je bez zásadních gramatických a grafických problémů. Z hlediska obsahu mne mrzí, že
větší pozornost není věnována funkcionalitě ‘tvorba pravidel’, kterou považuji za nejsložitější část
aplikace.

Formální náležitosti

​nesplněny - splněny s výhradami - ​splněny

Přístup studenta

​nedostatečný - podprůměrný - ​průměrný ​- nadprůměrný - velmi nadprůměrný

Student pracoval v rámci iterací samostatně dle dohodnutého zadání.

Míra splnění zadání

nesplněno - částečně splněno - ​splněno ​- práce nad rámec zadání

Dosažené výsledky a jejich přínos

nedostatečné - podprůměrné - ​průměrné ​- nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Závěr

Jan Plátek splnil zadání své bakalářské práce a implementoval aplikaci podporující hraní her na
hrdiny. Vystup práce považuji za zdařilý, přístup a práci studenta za dobré. Výsledné hodnocení
přihlíží k celkové složitosti a požadavkům zadání.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím známkou:

B - velmi dobře (nadprůměrné, ale s určitými chybami)
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